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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. ne 33/92/PGM - CMV Bento Goncalves, 13 de outubro de 1992.

CAMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONCALVES

L ot

Senhor Presidente:

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para
apreciacao dessa Colenda Camara de Vereadores, o projeto de lei
ne 72/92, que "Estabelece o valor da gratificacdao pecuniaria a-
tribuida aos Conselheiros Tutelares".

A matéria esta amparada ndo s6 no prd
prio Estatuto da Crianca e do Adolescente, como em legislacdo mu
nicipal mencionada no Art. 192 do projeto.

Considerando-se que os Conselheiros Tu
telares tomarao posse no dia 14 de outubro de 1992, solicitamos
a Vossa exceléncia a inclusao desta matéria na ordem do dia da
primeira sessao e em regime de urgéncia.

Na oportunidade reafirmamos nossos pro

testos de distinguida consideracao.

© Al ® /e~
FORTUNATO JANIR ZZERDO

refeito Municipal

Exmo. Sr.
VER. EUGENIO RIZZARDO
DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores

Nesta



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N2 72, DE 13 DE OUTUBRO DE 1992.

» APBOVADO

YAk, Al g,éncc?(/?d/ ESTABELECE O VALOR DA GRATI-

10R umnzma/aq_(gﬁ , FICACAO PECUNIARIA ATRIBUIDA
3/ iy G AOS CONSELHEIROS TUTELARES.

)

Ao

Vereador | | Presidente
FOR?@N%JANIR RIZZARDO, Prefeito Municipal

de Bento Goncalves, :
FACO SABER que o Poder Legislativo Municipal

aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 12 - £ fixado em Cr$ 2.000.000,00 ( dois

milhoes de cruzeiros) o valor da

gratificacdo pecuniaria a ser paga aos Conselheiros Tutelares,con

forme o disposto no Art. 26 da Lei Municipal n? 1.855, de 31 de

outubro de 1990, alterada pelas Leis Municipais n9s 2.090/92 e
2.108/92.

Paragrafo Gnico - A gratificacao a que se re-
fere o "caput" deste artigo
sera paga a partir da posse dos conselheiros e reajustada mensal-

mente, conforme INPC.

Art. 29 - Esta Lei entrara em vigor na data
de sua publicacao, revogadas as dis
posigcdOes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GON -

CALVES, aos treze dias do més de outubro de mil novecentos e no -

A

S
MN TO JANIR rf 72 2£RDO

Prefeito Municipal

venta e dois.

Processo nQ 2409, de 06.05.92.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Paldcio 11 de Outubro

PARECER N2 134/92
Processo n? 174/92

0 sr, Presidents da Camara, encaminha pa~
ra parecer desta AJU, projeto de lei do Executivo, que estabelece
0 valor da gratificagao pecuniaria do Conselho Tutelar,.

Do ponto de vista juridico, nadg a opor,
uma vez que @ reajuste acompanha o criterie estabelecido para os
funcionarios municépais,

Pela aprovaggo.

= ,
S.MsJe € O parecer

B.Gongalves, 13 de outubro de 1992
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' SALA FERNANDO FERRARI - EM
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eral ESTADO DO RIOGRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

Secretafio

PARECER:

Processo N.°: 174/92 ASSUNTO: Estabelece o valor da gratifi
cacao pecuniaria atribuida aog

AUTOR:

conselheiros tutelares.

RELATOR: Vereador

Parecer

Os Vereadores abaixo firmados, membros da Co-
missao Técnica Permanente de Financas e Orcamento desta Casa Legisla-
tiva, ao procederem o processo de n@ 174/92, que ESTABELECE O VALOR
DA GRATIFICAGCAO PECUNIARIA ATRIBUIDA AOS CONSELHEIROS TUTELARES, con-
cluiram que a mesma & coerente e justa, pois acompanha o critério es-
tabelecido para os funcionarios municipais. Portanto a Comissao enten

deu que o mesma deva ser aprovado.

Sala das SessOes, aos treze dias do més de ou

tubro de mil novecentos e noventa e dois.

N

I

reador LIRIO TURRI
Membro
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fo £ eral"ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

Processo N.°: 174/92 ASSUNTO: Estabelece o valor da grati
ficacao pecuniaria atribuida

AUTOR: aos conselheiros tutelares.

RELATOR: Vereador

Parecer COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Os veradores abaixo firmados, membros
da Comissao Técnica Permanente de Constituicio e Justica, apds pro
cederem analise do projeto de Lei No 72/92, de origem Executiva, que
"ESTABELECE O VALOR DA GRATIFICACAO PECUNIARIA ATRIBUIDA AOS CONSE-
LHEIROS TUTELARES", considerando sua constitucionalidade e técnica
legislativa, sao favoraveis a sua aprovacio.

Sala das SessOes FERNANDO FERRARI, aos

treze dias do més de outubro de mil novecentos e noventa e dois.

/%er. MAéRO TONIO VILLA - Presidente

Ver. CLORISZPASQUALOTTO - Membro

7
Ver. OLAVO C F/CHIELLA - mbro




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

